[image: image2.png]

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

Estado do Rio Grande do Sul
________________________________________________________________________

EXMO.  SR.

PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO-RS.
Solicito a realização de AQUISIÇÃO DE KITS PARA REALIZAÇÃO DE TESTES RÁPIDOS DO COVID-19, ATRAVÉS DA COMPRA CENTRALIZADA REALIZADA PELO CONVENIADO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO RIO TAQUARI - CONSISA VRT, em atendimento ao Decreto Municipal nº 001/2021, que reeditou Decreto de Estado de Calamidade Pública devido a Pandemia do COVID-19.
O presente processo se justifica, uma vez que os kits de testes rápidos para detecção de COVID-19, serão aplicados em pessoas com sintomas do novo corona vírus e nos trabalhadores da área da saúde, para que haja maior controle do avanço da pandemia, conforme orientações da Organização Mundial da Saúde e do Ministério da Saúde.
Doutor Ricardo, 14 de janeiro de 2021.
ZAQUIEL ROVEDA
SECRETÁRIO DE SAÚDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2020
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021
DA DETERMINAÇÃO DA ESCOLHA

Para a aquisição DE KITS PARA TESTES RÁPIDOS DO COVID-19, levou-se em conta o PROCESSO LICITATÓRIO Nº01/2021, EDITAL NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N°03/2020, realizado pelo CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO RIO TAQUARI - CONSISA VRT, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a seleção de preços referentes à AQUISIÇÃO DE KITS PARA TESTES RÁPIDOS DO COVID-19, AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CONSISA VRT E AO SAMU VT.

Nestes termos, restaram atendidos o interesse público e os critérios de oportunidade e conveniência, sendo formalizado o trâmite conforme preceitua o artigo 24, inciso XXVI, da Lei Federal nº8.666/93 de 21.06.1993 e suas alterações,
e também no Decreto Federal nº 9.412 de 18 de junho de 2020, e também com base no Decreto Municipal nº 001/2021.
DA DETERMINAÇÃO DO PREÇO

               Foi apresentada proposta com o valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para fornecimento dos kits, considerando que tais valores estão dentro dos valores praticados no mercado.

Doutor Ricardo, 14 de janeiro de 2021.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
MAPA DE ADJUDICAÇÃO

Aquisição de KITS DE TESTES RÁPIDOS DO COVID-19 através da Central de Compras do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Rio Taquari - CONSISA VRT.

	Nome
	Qtd
	Valor Unitário
	Valor Total

	KITS TESTES RÁPIDOS COVID-19 - CAIXA
	[image: image1.wmf]

4

	R$ 500,00
	R$2.000,00

	Valor Total do Pedido =
	 R$2.000,00

Doutor Ricardo, 14 de janeiro de 2021.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO

PARECER

Haja vista que o presente certame licitatório na modalidade Dispensa de Licitação nº 001/2021, que tem por objetivo a aquisição DE KITS DE TESTES RÁPIDOS PARA O COVID-19, levou-se em conta o PROCESSO LICITATÓRIO Nº001/2021, EDITAL NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N°03/2020, realizado pelo CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO RIO TAQUARI - CONSISA VRT, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a seleção de preços referentes à AQUISIÇÃO DE KITS TESTES RÁPIDOS COVID-19, AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CONSISA VRT E AO SAMU VT. Assim, nos moldes do artigo 24, inciso XXVI, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21.06.1993 e suas alterações, no Decreto Federal nº9.412 de 18 de junho de 2020, e também com base no Decreto Municipal nº001/2021, justifica-se a formalização do competente processo licitatório. Quanto ao preço e a escolha da contratada tem-se que o valor da contratação está de acordo com os preços praticados no mercado regional, conforme descrito abaixo. O processo cumpriu todos os requisitos exigidos pela Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações, fundamentalmente no tocante ao preço total do objeto no valor total de R$2.000,00 (dois mil reais), nosso parecer é pela HOMOLOGAÇÃO do referido processo licitatório nos termos propostos.
Doutor Ricardo-RS, 14 de janeiro de 2021.
Sebastião Lopes Rosa da Silveira

Assessor Jurídico Municipal

OAB/RS 25.753
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo 24, inciso XXVI, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21.06.1993 e suas alterações, no Decreto Federal nº 9.412 de 18 de junho de 2020, e também com base no Decreto Municipal nº 001/2021, o Prefeito Municipal de Doutor Ricardo RATIFICA o processo de Dispensa de Licitação nº001/2021 para AQUISIÇÃO DE KITS PARA TESTES RÁPIDOS DO COVID-19, junto ao CONSISA - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO RIO TAQUARI - CONSISA, pelo valor total de R$ 2.000,00 (dois mil  reais), conforme proposto.

Publique-se.

Diligências legais.

Doutor Ricardo, 14 de janeiro de 2021.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº001/2021
MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS DE TESTES RÁPIDOS PARA O COVID-19 ATRAVÉS DA CENTRAL DE COMPRAS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO RIO TAQUARI - CONSISA VRT.
Base Legal:
Artigo 24, inciso XXVI, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21.06.1993 e suas alterações, no Decreto Federal nº 9.412 de 18 de junho de 2020, e também com base no Decreto Municipal nº 001/2021.
Data:

14 de janeiro de 2021
Contratado:
CONSISA VRT
Valor total:
R$ 2.000,00 (dois mil reais)
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
________________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 3612-2010 – Fax: (51) 3756-1237 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br

_1672125701.unknown